Catalogo geral 2024 / 2025
FBN
Ferramentas para usinagem
Promovemos soluções para usinagem de difíceis matérias primas
Além de ferramentas de corte
Ferramentas rotativas e
estáticas com a mais alta

e
co
rt
e
(N
)
Tempo(S)
Geometria
Superfície da peça após usinagem
Rugosidade superficial
No.2 Faca
No.1 Faca
FBN -TECH 08
FRESA 4 CORTES / SHORT
NO Código Item Dimensão OD SD LOC OAL FL.No
1 FFMS4-025-070-S06-L50 2.5X6X7X50 2.5 6 7 50 4
2 FFMS4-030-080-S06-L55 3X6X8X55 3 6 8 55 4
3 FFMS4-030-100-S06-L60 3X6X10X60 3 6 10 60 4
4 FFMS4-035-100-S06-L55 3.5X6X10X55 3.5 6 10 55 4
5 FFMS4-040-100-S06-L55 4X6X10X55 4 6 10 55 4
6 FFMS4-040-120-S06-L60 4X6X12X60 4 6 12 60 4
7 FFMS4-045-120-S06-L55 4.5X6X12X55 4.5 6 12 55 4
8 FFMS4-050-150-S06-L55 5X6X15X55 5 6 15 55 4
9 FFMS4-055-150-S06-L60 5.5X6X15X60 5.5 6 15 60 4
10 FFMS4-060-150-S06-L60 6X6X15X60 6 6 15 60 4
11 FFMS4-060-200-S06-L65 6X6X20X65 6 6 20 65 4
12 FFMS4-065-150-S08-L60 6.5X8X15X60 6.5 8 15 60 4
13 FFMS4-070-200-S08-L80 7X8X20X80 7 8 20 80 4
14 FFMS4-080-200-S08-L70 8X8X20X70 8 8 20 70 4
15 FFMS4-080-250-S08-L70 8X8X25X70 8 8 25 70 4
16 FFMS4-080-300-S08-L80 8X8X30X80 8 8 30 80 4
17 FFMS4-085-200-S10-L70 8.5X10X20X70 8.5 10 20 70 4
18 FFMS4-090-250-S10-L80 9X10X25X80 9 10 25 80 4
19 FFMS4-100-250-S10-L75 10X10X25X75 10 10 25 75 4
20 FFMS4-100-350-S10-L85 10X10X35X85 10 10 35 85 4
21 FFMS4-120-300-S12-L80 12X12X30X80 12 12 30 80 4
22 FFMS4-120-400-S12-L90 12X12X40X90 12 12 40 90 4
23 FFMS4-160-420-S16-L100 16X16X42X100 16 16 42 100 4
24 FFMS4-200-480-S20-L100 20X20X48X100 20 20 48 100 4
d≤6 6＜d
-0.025
~0.01
dd1
0~-0.01
h536˚
38˚
HELIX
OD
OAL
LOC
SD
(mm)
FRESAS  metal duro FBN“SÉRIE DE FRESAS DE METAL DURO F-SM”
PARA AÇO INOXIDÁVEL
NO Código Item Dimensão OD SD R LOC OAL FL.No
1 FRMS4-025-002-070-S06-L50 2.5(R0.2)X6X7X50 2.5 6 R0.3 7 50 4
2 FRMS4-030-003-080-S06-L55 3(R0.3)X6X8X55 3 6 R0.3 8 55 4
3 FRMS4-040-003-100-S06-L55 4(R0.3)X6X10X55 4 6 R0.3 10 55 4
4 FRMS4-040-005-100-S06-L55 4(R0.5)X6X10X55 4 6 R0.5 10 55 4
5 FRMS4-050-005-150-S06-L55 5(R0.5)X6X15X55 5 6 R0.5 15 55 4
6 FRMS4-060-005-150-S06-L60 6(R0.5)X6X15X60 6 6 R0.5 15 60 4
7 FRMS4-060-010-150-S06-L60 6(R1)X6X15X60 6 6 R1 15 60 4
8 FRMS4-080-005-200-S08-L70 8(R0.5)X8X20X70 8 8 R0.5 20 70 4
9 FRMS4-080-010-200-S08-L70 8(R1)X8X20X70 8 8 R1 20 70 4
10 FRMS4-100-010-250-S10-L75 10(R1)X10X25X75 10 10 R1 25 75 4
11 FRMS4-100-015-250-S10-L75 10(R1.5)X10X25X75 10 10 R1.5 25 75 4
12 FRMS4-100-020-250-S10-L75 10(R2)X10X25X75 10 10 R2 25 75 4
13 FRMS4-120-010-300-S12-L80 12(R1)X12X30X80 12 12 R1 30 80 4
14 FRMS4-120-015-300-S12-L80 12(R1.5)X12X30X80 12 12 R1.5 30 80 4
15 FRMS4-120-020-300-S12-L80 12(R2)X12X30X80 12 12 R2 30 80 4
16 FRMS4-120-030-300-S12-L80 12(R3)X12X30X80 12 12 R3 30 80 4
17 FRMS4-120-040-300-S12-L80 12(R4)X12X30X80 12 12 R4 30 80 4
18 FRMS4-140-010-350-S16-L90 14(R1)X16X35X90 14 16 R1 35 90 4
19 FRMS4-160-005-420-S16-L100 16(R0.5)X16X42X100 16 16 R0.5 42 100 4
20 FRMS4-160-010-420-S16-L100 16(R1)X16X42X100 16 16 R1 42 100 4
21 FRMS4-200-005-480-S20-L100 20(R0.5)X20X48X100 20 20 R0.5 48 100 4
22 FRMS4-200-010-480-S20-L100 20(R1)X20X48X100 20 20 R1 48 100 4
FBN -TECH 09
d≤6 6＜d r≤0.5 0.5＜r＜2 2≤r
d1
-0.01~0

±0.1
36˚
38˚
HELIX
h5
FRESAS TOROIDAL 4 CORTES / SHORT
OD
OAL
LOC
SD
(mm)
R
FRESAS  metal duro FBN“SÉRIE DE FRESAS DE METAL DURO F-SM”
PARA AÇO INOXIDÁVEL
NO Código Item Dimensão OD SD R LOC OAL LOE FL.No
1 FRMS4R-060-002-130-S06-L60 6(0.2)X6X13X60 6 6 0.2 13 60 4
2 FRMR4R-060-002-200-S06-L60 6(0.2)X6X10(20)X60 6 6 0.2 10 60 20 4
3 FRMS4R-060-005-130-S06-L60 6(0.5)X6X13X60 6 6 0.5 13 60 4
4 FRMS4R-070-002-180-S08-L70 7(0.2)X8X18X70 7 8 0.2 18 70 4
5 FRMS4R-080-002-190-S08-L70 8(0.2)X8X19X70 8 8 0.2 19 70 4
6 FRMR4R-080-002-250-S08-L70 8(0.2)X8X12(25)X70 8 8 0.2 12 70 25 4
7 FRMS4R-080-005-190-S08-L70 8(0.5)X8X19X70 8 8 0.5 19 70 4
8 FRMS4R-080-010-190-S08-L70 8(1)X8X19X70 8 8 1 19 70 4
9 FRMS4R-090-003-200-S10-L70 9(0.3)X10X20X70 9 10 0.3 20 70 4
10 FRMS4R-100-003-220-S10-L75 10(0.3)X10X22X75 10 10 0.3 22 75 4
11 FRMR4R-100-003-300-S10-L75 10(0.3)X10X15(30)X75 10 10 0.3 15 75 30 4
12 FRMS4R-100-005-220-S10-L75 10(0.5)X10X22X75 10 10 0.5 22 75 4
13 FRMS4R-100-010-220-S10-L75 10(1)X10X22X75 10 10 1 22 75 4
14 FRMS4R-110-003-250-S12-L80 11(0.3)X12X25X80 11 12 0.3 25 80 4
15 FRMS4R-120-003-260-S12-L80 12(0.3)X12X26X80 12 12 0.3 26 80 4
16 FRMS4R-120-010-260-S12-L80 12(1)X12X26X80 12 12 1 26 80 4
17 FRMR4R-120-003-350-S12-L80 12(0.3)X12X20(35)X80 12 12 0.3 20 80 35 4
18 FRMS5R-160-005-320-S16-L100 16(0.5)X16X32X100 16 16 0.5 32 100 5
19 FRMS5R-160-005-420-S16-L100 16(0.5)X16X42X100 16 16 0.5 42 100 5
20 FRMS5R-160-015-320-S16-L100 16(1.5)X16X32X100 16 16 1.5 32 100 5
21 FRMS5R-160-015-420-S16-L100 16(1.5)X16X42X100 16 16 1.5 42 100 5
22 FRMS5R-200-005-380-S20-L100 20(0.5)X20X38X100 20 20 0.5 38 100 5
23 FRMS5R-200-005-450-S20-L100 20(0.5)X20X45X100 20 20 0.5 45 100 5
24 FRMS5R-200-020-380-S20-L100 20(2)X20X38X100 20 20 2 38 100 5
25 FRMS5R-200-020-450-S20-L100 20(2)X20X45X100 20 20 2 45 100 5
d≤6 6＜d r≤0.5 0.5＜r＜2 2≤r
d1
-0.04
~-0.02

3. Aplicando design ideal para aresta de corte e revestimento, melhorando a
resistência ao desgaste e a tenacidade
CARACTERÍSTICA DO PRODUTO
Matéria prima e revestimento otimizados, garantem excelente corte e
vida útil da ferramenta em automóveis e moldes usinagem de material
endurecido industrial
• Melhore a produtividade e reduza a força de corte
em usinagem de alta velocidade
• Melhore a qualidade da superfície e a usinagem de
alta precisão com fresas de topo de alta qualidade
● Usinagem estável com ângulo de saída e ângulo de
folga otimizados
● Excelente vida útil da ferramenta com excelente classe
ultrafina e revestimento otimizado
NO Código Item Dimensão OD SD LOE OAL FL.No
1 FBHS2-030-015-080-S06-L60 3X6X8X60 3 6 8 60 2
2 FBHS2-030-015-080-S03-L70 3X3X8X70 3 3 8 70 2
3 FBHS2-030-015-080-S04-L60 3X4X8X60 3 4 8 60 2
4 FBHS2-035-0175-080-S06-L70 3.5X6X8X70 3.5 6 8 70 2
5 FBHS2-040-020-080-S06-L70 4X6X8X70 4 6 8 70 2
6 FBHS2-040-020-080-S04-L80 4X4X8X80 4 4 8 80 2
7 FBHS2-045-0225-100-S06-L80 4.5X6X10X80 4.5 6 10 80 2
8 FBHS2-050-025-100-S06-L80 5X6X10X80 5 6 10 80 2
9 FBHS2-055-0275-110-S06-L90 5.5X6X11X90 5.5 6 11 90 2
10 FBHS2-060-030-120-S06-L90 6X6X12X90 6 6 12 90 2
11 FBHS2-070-035-140-S08-L90 7X8X14X90 7 8 14 90 2
12 FBHS2-080-040-140-S08-L100 8X8X14X100 8 8 14 100 2
13 FBHS2-090-045-180-S10-L100 9X10X18X100 9 10 18 100 2
14 FBHS2-100-050-180-S10-L100 10X10X18X100 10 10 18 100 2
15 FBHS2-120-060-220-S12-L110 12X12X22X110 12 12 22 110 2
“SÉRIE DE FRESAS DE METAL DURO F-SH”
PARA AÇO TEMPERADO
6＜d
-0.009

6＜d
r2
±0.01
30
˚
HELIX
FRESAS ESFERICAS 2 CORTES
LOE
SD
(mm)
R
OAL
FRESAS  metal duro FBN
FBN -TECH 12
NO Código Item Dimensão OD SD R LOC OAL FL.No
1 FRHS2-030-003-080-S06-L60 3(R0.3)X6X8X60 3 6 R0.3 8 60 3
2 FRHS2-030-005-080-S06-L60 3(R0.5)X6X8X60 3 6 R0.5 8 60 3
3 FRHS2-035-003-090-S06-L70 3.5(R0.3)X6X9X70 3.5 6 R0.3 9 70 3
4 FRHS2-035-005-090-S06-L70 3.5(R0.5)X6X9X70 3.5 6 R0.5 9 70 3
5 FRHS2-040-003-100-S06-L70 4(R0.3)X6X10X70 4 6 R0.3 10 70 3
6 FRHS2-040-005-100-S06-L70 4(R0.5)X6X10X70 4 6 R0.5 10 70 3
7 FRHS2-040-010-100-S06-L70 4(R1)X6X10X70 4 6 R1 10 70 3
8 FRHS2-045-003-120-S06-L80 4.5(R0.3)X6X12X80 4.5 6 R0.3 12 80 3
9 FRHS2-045-005-120-S06-L80 4.5(R0.5)X6X12X80 4.5 6 R0.5 12 80 3
10 FRHS2-050-003-130-S06-L80 5(R0.3)X6X13X80 5 6 R0.3 13 80 4
11 FRHS2-050-005-130-S06-L80 5(R0.5)X6X13X80 5 6 R0.5 13 80 4
12 FRHS2-050-010-130-S06-L80 5(R1)X6X13X80 5 6 R1 13 80 4
13 FRHS2-055-003-140-S06-L90 5.5(R0.3)X6X14X90 5.5 6 R0.3 14 90 4
14 FRHS2-055-005-140-S06-L90 5.5(R0.5)X6X14X90 5.5 6 R0.5 14 90 4
15 FRHS2-055-010-140-S06-L90 5.5(R1)X6X14X90 5.5 6 R1 14 90 4
16 FRHS2-060-005-150-S06-L90 6(R0.5)X6X15X90 6 6 R0.5 15 90 4
17 FRHS2-060-010-150-S06-L90 6(R1)X6X15X90 6 6 R1 15 90 4
18 FRHS2-070-001-180-S08-L90 7(R0.1)X8X18X90 7 8 R0.1 18 90 4
19 FRHS2-070-002-180-S08-L90 7(R0.2)X8X18X90 7 8 R0.2 18 90 4
20 FRHS2-070-003-180-S08-L90 7(R0.3)X8X18X90 7 8 R0.3 18 90 4
21 FRHS2-070-005-180-S08-L90 7(R0.5)X8X18X90 7 8 R0.5 18 90 4
22 FRHS2-070-010-180-S08-L90 7(R1)X8X18X90 7 8 R1 18 90 4
23 FRHS2-070-020-180-S08-L90 7(R2)X8X18X90 7 8 R2 18 90 4
24 FRHS2-080-005-200-S08-L100 8(R0.5)X8X20X100 8 8 R0.5 20 100 4
25 FRHS2-080-010-200-S08-L100 8(R1)X8X20X100 8 8 R1 20 100 4
26 FRHS2-080-020-200-S08-L100 8(R2)X8X20X100 8 8 R2 20 100 4
27 FRHS2-100-005-250-S10-L100 10(R0.5)X10X25X100 10 10 R0.5 25 100 4
28 FRHS2-100-010-250-S10-L100 10(R1)X10X25X100 10 10 R1 25 100 4
29 FRHS2-100-020-250-S10-L100 10(R2)X10X25X100 10 10 R2 25 100 4
30 FRHS2-110-005-280-S12-L110 11(R0.5)X12X28X110 11 12 R0.5 28 110 4
FBN -TECH 13
6＜dd≤6 r≤0.5 0.5＜r＜2 2≤r
d1
-0.01~0

r3
±0.015
30˚
HELIX
h5 OD
OAL
LOC
SD
(mm)
R
“SÉRIE DE FRESAS DE METAL DURO F-SH”
PARA AÇO TEMPERADO
FRESAS  metal duro FBN
FRESAS TOROIDAL 3 -4 CORTES
NO Código Item Dimensão OD SD R LOC OAL FL.No
31 FRHS2-110-010-280-S12-L110 11(R1)X12X28X110 11 12 R1 28 110 4
32 FRHS2-110-020-280-S12-L110 11(R2)X12X28X110 11 12 R2 28 110 4
33 FRHS2-120-005-300-S12-L110 12(R0.5)X12X30X110 12 12 R0.5 30 110 4
34 FRHS2-120-010-300-S12-L110 12(R1)X12X30X110 12 12 R1 30 110 4
35 FRHS2-120-020-300-S12-L110 12(R2)X12X30X110 12 12 R2 30 110 4
FBN -TECH 14
6＜dd≤6 r≤0.5 0.5＜r＜2 2≤r
d1
-0.01~0

±0.015
30˚
HELIX
h5
FRESAS TOROIDAL 3 -4 CORTES
OD
OAL
LOC
SD
(mm)
R
“SÉRIE DE FRESAS DE METAL DURO F-SH”
PARA AÇO TEMPERADO
FRESAS  metal duro FBN
NO Código Item Dimensão OD SD LOC OAL FL.No
1 FFHS4-030-080-S06-L60 3X6X8X60 3 6 8 60 4
2 FFHS4-035-090-S06-L60 3.5X6X9X60 3.5 6 9 60 4
3 FFHS4-040-100-S06-L60 4X6X10X60 4 6 10 60 4
4 FFHS4-050-130-S06-L60 5X6X13X60 5 6 13 60 4
5 FFHS4-060-150-S06-L60 6X6X15X60 6 6 15 60 4
6 FFHS4-070-180-S08-L65 7X8X18X65 7 8 18 65 4
7 FFHS4-080-190-S08-L65 8X8X19X65 8 8 19 65 4
8 FFHS4-090-220-S10-L70 9X10X22X70 9 10 22 70 4
9 FFHS4-100-250-S10-L70 10X10X25X70 10 10 25 70 4
10 FFHS4-110-280-S12-L80 11X12X28X80 11 12 28 80 4
11 FFHS4-120-300-S12-L80 12X12X30X80 12 12 30 80 4
12 FFHS4-140-370-S14-L85 14X14X37X85 14 14 37 85 4
13 FFHS4-160-420-S16-L93 16X16X42X93 16 16 42 93 4
14 FFHS4-180-470-S18-L100 18X18X47X100 18 18 47 100 4
15 FFHS4-200-550-S20-L110 20X20X55X110 20 20 55 110 4
FBN -TECH 15
6＜dd≤6
OD
OAL

“SÉRIE DE FRESAS DE METAL DURO F-SG”  PARA USO GERAL
F-SGSeries
1.Material, revestimento e geometria superiores para materiais em
geral (HRC 50↓)
2.Excelente qualidade e desempenho para usinagem de moldes
3. Ampla gama de aplicações com diversas geometrias e
especificações
CARACTERÍSTICA DO PRODUTO
Matéria prima e revestimento otimizados, garantem excelente
corte e vida útil da ferramenta em automóveis e moldes
usinagem de materiais em geral
● Melhorar a qualidade da superfície, usinagem de alta precisão
com fresas de topo de alta qualidade
● Usinagem estável com ângulo de saída e folga otimizados
NO Código Item Dimensão OD SD LOC OAL FL.No
1 FFGS2-030-120-S06-L70 3X6X12X70 3 6 12 70 2
2 FFGS2-040-110-S06-L45 4X6X11X45 4 6 11 45 2
3 FFGS2-050-130-S06-L50 5X6X13X50 5 6 13 50 2
4 FFGS2-060-130-S06-L50 6X6X13X50 6 6 13 50 2
5 FFGS2-080-190-S08-L60 8X8X19X60 8 8 19 60 2
6 FFGS2-100-220-S10-L70 10X10X22X70 10 10 22 70 2
7 FFGS2-120-260-S12-L75 12X12X26X75 12 12 26 75 2
8 FFGS2-120-260-S12-L75 14X14X37X85 14 14 37 85 2
9 FFGS2-120-260-S12-L75 16X16X42X93 16 16 42 93 2
10 FFGS2-120-260-S12-L75 18X18X47X100 18 18 47 100 2
11 FFGS2-120-260-S12-L75 20X20X55X110 20 20 55 110 2
FBN -TECH 17
FRESAS 2 CORTES PARA USO GERAL
OD
OAL
LOC
SD
(mm)
“SÉRIE DE FRESAS DE METAL DURO F-SG”
PARA USO GERAL
FRESAS  metal duro FBN
d2
-0.01~0
d1
-0.01~0
h535˚
HELIX
6＜dd≤6
NO Código Item Dimensão OD SD LOC OAL FL.No
1 FFGS4-030-120-S06-L70 3X6X12X70 3 6 12 70 2
2 FFGS4-040-110-S06-L45 4X6X11X45 4 6 11 45 2
3 FFGS4-050-130-S06-L50 5X6X13X50 5 6 13 50 2
4 FFGS4-060-130-S06-L50 6X6X13X50 6 6 13 50 2
5 FFGS4-080-190-S08-L60 8X8X19X60 8 8 19 60 2
6 FFGS4-100-220-S10-L70 10X10X22X70 10 10 22 70 2
7 FFGS4-120-260-S12-L75 12X12X26X75 12 12 26 75 2
8 FFGS4-120-260-S12-L75 14X14X37X85 14 14 37 85 2
9 FFGS4-120-260-S12-L75 16X16X42X93 16 16 42 93 2
10 FFGS4-120-260-S12-L75 18X18X47X100 18 18 47 100 2
11 FFGS4-120-260-S12-L75 20X20X55X110 20 20 55 110 2
FRESAS 4 CORTES PARA USO GERAL
OD
OAL
LOC
SD
(mm)
“SÉRIE DE FRESAS DE METAL DURO F-SG”
PARA USO GERAL
FRESAS  metal duro FBN
d2
-0.01~0
d1
-0.01~0
h535˚
HELIX
6＜dd≤6
FBN -TECH 18
NO Código Item Dimensão OD SD R LOC OAL FL.No
1 FBGS2-030-015-080-S04-L50 3(R1.5)X4X8X50 3 4 1.5 8 50 2
2 FBGS2-030-015-080-S06-L60 3(R1.5)X6X8X60 3 6 1.5 8 60 2
3 FBGS2-030-015-080-S06-L80 3(R1.5)X6X8X80 3 6 1.5 8 80 2
4 FBGS2-030-015-080-S06-L100 3(R1.5)X6X8X100 3 6 1.5 8 100 2
5 FBGS2-040-020-080-S04-L80 4(R2)X4X8X80 4 4 2 8 80 2
6 FBGS2-040-020-080-S06-L70 4(R2)X6X8X70 4 6 2 8 70 2
7 FBGS2-040-020-080-S06-L90 4(R2)X6X8X90 4 6 2 8 90 2
8 FBGS2-040-020-080-S06-L120 4(R2)X6X8X120 4 6 2 8 120 2
9 FBGS2-050-025-100-S06-L75 5(R2.5)X6X10X75 5 6 2.5 10 75 2
10 FBGS2-060-030-100-S06-L60 6(R3)X6X10X60 6 6 3 10 60 2
11 FBGS2-060-030-120-S06-L100 6(R3)X6X12X100 6 6 3 12 100 2
12 FBGS2-060-030-120-S06-L120 6(R3)X6X12X120 6 6 3 12 120 2
13 FBGS2-070-035-140-S08-L80 7(R3.5)X8X14X80 7 8 3.5 14 80 2
14 FBGS2-080-040-140-S08-L110 8(R4)X8X14X110 8 8 4 14 110 2
15 FBGS2-080-040-140-S08-L150 8(R4)X8X14X150 8 8 4 14 150 2
16 FBGS2-090-045-160-S10-L100 9(R4.5)X10X16X100 9 10 4.5 16 100 2
17 FBGS2-100-050-150-S10-L70 10(R5)X10X15X70 10 10 5 15 70 2
18 FBGS2-100-050-180-S10-L120 10(R5)X10X18X120 10 10 5 18 120 2
19 FBGS2-100-050-180-S10-L150 10(R5)X10X18X150 10 10 5 18 150 2
20 FBGS2-100-050-180-S10-L180 10(R5)X10X18X180 10 10 5 18 180 2
21 FBGS2-110-055-200-S12-L110 11(R5.5)X12X20X110 11 12 5.5 20 110 2
22 FBGS2-120-060-180-S12-L70 12(R6)X12X18X70 12 12 6 18 70 2
23 FBGS2-120-060-220-S12-L130 12(R6)X12X22X130 12 12 6 22 130 2
24 FBGS2-120-060-220-S12-L150 12(R6)X12X22X150 12 12 6 22 150 2
25 FBGS2-120-060-220-S12-L200 12(R6)X12X22X200 12 12 6 22 200 2
26 FBGS2-130-065-240-S14-L110 13(R6.5)X14X24X110 13 14 6.5 24 110 2
27 FBGS2-140-070-240-S14-L110 14(R7)X14X24X110 14 14 7 24 110 2
6＜d
d2
-0.01~0
d≤6

r2
±0.01
35˚
HELIX
LOE
SD
(mm)
R
OAL
“SÉRIE DE FRESAS DE METAL DURO F-SG”
PARA USO GERAL
FRESAS ESFERICAS 2 CORTES
FRESAS  metal duro FBN
FBN -TECH 19
NO Código Item Dimensão OD SD R LOC OAL FL.No
1 FRGS4-040-003-090-S04-L80 4(R0.3)X4X9X80 4 4 0.3 9 80 4
2 FRGS4-040-005-100-S06-L70 4(R0.5)X6X10X70 4 6 0.5 10 70 4
3 FRGS4-060-003-130-S06-L80 6(R0.3)X6X13X80 6 6 0.3 13 80 4
4 FRGS4-060-005-130-S06-L80 6(R0.5)X6X13X80 6 6 0.5 13 80 4
5 FRGS4-060-010-130-S06-L80 6(R1)X6X13X80 6 6 1 13 80 4
6 FRGS4-080-005-190-S08-L90 8(R0.5)X8X19X90 8 8 0.5 19 90 4
7 FRGS4-080-010-190-S08-L110 8(R1)X8X19X110 8 8 1 19 110 4
8 FRGS4-100-005-220-S10-L100 10(R0.5)X10X22X100 10 10 0.5 22 100 4
9 FRGS4-100-010-220-S10-L70 10(R1)X10X22X70 10 10 1 22 70 4
10 FRGS4-100-010-220-S10-L120 10(R1)X10X22X120 10 10 1 22 120 4
11 FRGS4-120-010-260-S12-L75 12(R1)X12X26X75 12 12 1 26 75 4
12 FRGS4-120-010-260-S12-L110 12(R1)X12X26X110 12 12 1 26 110 4
13 FRGS4-120-020-260-S12-L130 12(R2)X12X26X130 12 12 2 26 130 4
6＜dd≤6 r≤0.5 0.5＜r＜2 2≤r
d1
-0.01~0
d2

FRESAS TOROIDAL  4 CORTES
FBN -TECH 20
“SÉRIE DE FRESAS DE METAL DURO F-SN”
PARA ALUMÍNIO
F-SNSeries
SÉRIE DE FRESAS DE CARBONETO PARA ALUMÍNIO
1.Solução para usinagem de “liga de alumínio” e “metais não ferrosos”
2. Aplicando geometria adequada para evitar B.U.E e alta rugosidade superficial
CARACTERÍSTICA DO PRODUTO
● Design ideal para reduzir a resistência ao corte
● Geometria adequada para prevenir B.U.E. e vibração na
usinagem
FRESAS  metal duro FBN
FBN -TECH 21
NO Código Item Dimensião OD SD LOC OAL FL.No
1 FFNS3-030-110-S06-L55 3X6X11X55 3 6 11 55 3
2 FFNS3-030-150-S06-L65 3X6X15X65 3 6 15 65 3
3 FFNS3-030-200-S06-L70 3X6X20X70 3 6 20 70 3
4 FFNS3-040-130-S06-L55 4X6X13X55 4 6 13 55 3
5 FFNS3-040-160-S06-L65 4X6X16X65 4 6 16 65 3
6 FFNS3-040-200-S06-L70 4X6X20X70 4 6 20 70 3
7 FFNS3-050-170-S06-L55 5X6X17X55 5 6 17 55 3
8 FFNS3-060-170-S06-L60 6X6X17X60 6 6 17 60 3
9 FFNS3-060-220-S06-L60 6X6X22X60 6 6 22 60 3
10 FFNS3-060-250-S06-L70 6X6X25X70 6 6 25 70 3
11 FFNS3-060-300-S06-L75 6X6X30X75 6 6 30 75 3
12 FFNS3-080-220-S08-L70 8X8X22X70 8 8 22 70 3
13 FFNS3-080-300-S08-L80 8X8X30X80 8 8 30 80 3
14 FFNS3-100-270-S10-L75 10X10X27X75 10 10 27 75 3
15 FFNS3-100-320-S10-L90 10X10X32X90 10 10 32 90 3
16 FFNS3-100-350-S10-L90 10X10X35X90 10 10 35 90 3
17 FFNS3-100-400-S10-L90 10X10X40X90 10 10 40 90 3
18 FFNS3-120-320-S12-L80 12X12X32X80 12 12 32 80 3
19 FFNS3-120-400-S12-L95 12X12X40X95 12 12 40 95 3
20 FFNS3-120-450-S12-L100 12X12X45X100 12 12 45 100 3
Fresa 3 cortes metal duro
OD
OAL
LOC